F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201 

ATA Nº 05/2023

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de

Sines e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve

lugar a reunião extraordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Presente o processo de reclamação da funcionária Raquel Alexandra Caetano da Silva Raposo

Costa em que contesta a pontuação atribuída na competência Organização e Método de

Trabalho.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Presente igualmente a ata nº 3/2023 do CCA em que este considera válida a fundamentação na

competência Organização e Método de Trabalho da funcionária Raquel Costa, o que permitiu

que a mesma fosse considerada com a avaliação de desempenho relevante e indica à Junta de

Freguesia para que seja revista a classificação da funcionária.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Considerar o parecer da Comissão de Avaliação atribuindo a

classificação relevante à funcionária. Ao Serviço de Pessoal para execução e apuramento da

nota final, nos termos da Lei”.-----------------------------------------------------------------------------

- Presente o processo de reclamação da funcionária Márcia Pinto Vieira em que contesta a

pontuação atribuída nas competências Adaptação e Melhoria Continua e Otimização de

Recursos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Presente igualmente a ata nº 3/2023 do CCA em que este com base na reclamação da funcionária

e fundamentação da avaliadora considera válida a fundamentação da avaliadora e indica ao

Dirigente Máximo do serviço – a Junta de Freguesia de Sines – o parecer da reclamação, no

sentido da funcionária manter a pontuação de 3 pontos nas competências em causa”. -----------

Deliberado por unanimidade: “ Considerar o parecer da CCA mantendo a pontuação de 3

pontos nas competências em causa”.----------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Uma vez que temos uma trabalhadora com baixa médica, propõe proceder a um ajuste direto

para prestação de serviço de auxiliar no ATL “A Gaivota” de 06/03/2023 a 31/08/2023,

enviando convite à Srª Nilza Helena Bichi Belchior para a apresentação de uma proposta de

preço para o referido serviço. -----------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- pg  2 de 2 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 05/2023 –  22 FEVEREIRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22,30

horas e eu _________________________, José Manuel dos Santos Castanheira, Tesoureiro da

Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL,

_______________________________________